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BÁO CÁO  

Kết quả triển khai các văn bản quy phạm pháp luật  

của cơ quan nhà nước cấp trên  

 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn: 

Trong năm 2022, UBND Phường đã quan tâm chỉ đạo tiếp tục triển khai thực 

hiện các văn bản Luật và văn bản quy phạm pháp luật dưới luật, văn bản QPPL của cấp 

trên ban hành đảm bảo hiệu quả, thống nhất và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường 

xuyên giữa các cơ quan, ban ngành liên quan trong việc tổ chức triển khai thưc hiện. 

Đồng thời, thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND Thị xã, Phòng Tư pháp thị xã, 

UBND Phường đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thi hành luật và các văn bản 

quy phạm pháp luật dưới luật, văn bản QPPL của cấp trên theo quy định. 

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND tỉnh Quảng Trị được 

ban hành trong năm 2022, HĐND, UBND Phường đã triển khai thực hiện các một cách 

toàn diện trên tất cả các lĩnh vực công tác, đưa ra các giải pháp chỉ đạo trong tổ chức 

thực hiện đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.  

2. Các văn bản QPPL triển khai trong năm 2022: 

Các văn bản QPPL cấp trên mà UBND Phường đã triển khai trong năm 2022cụ thể: 

-Văn bản Luật và văn bản quy phạm pháp luật dưới luật: Luật Phòng chống ma 

túy; Luật An ninh mạng, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật bảo vệ môi trường năm 2020; 

Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật cư trú. 

- Văn bản QPPL của HĐND tỉnh: 

+ Nghị quyết số 149/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về kế hoạch phát triển 

kinh tế xã hội năm 2022. 

+ Nghị quyết số 13/2022/ NQ-HĐND ngày 15/4/2022 quy định mức thu, miễn, 

giảm chế độ thu, nộp các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Quảng Trị. 

+ Nghị quyết số 51/2022/ NQ-HĐND ngày 14/7/2022 quy định nội dung mức chi 

cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị. 

+ Nghị quyết số 31/2022/ NQ-HĐND ngày 14/7/2022 về nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022. 



- Văn bản QPPL của UBND tỉnh: 

+ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 26/3/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ban hành quy chế 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Trị. 

+ Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 Ban hành Quy định rà soát, 

công bố, công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý; việc lấy ý kiến 

người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp trên địa 

bàn tỉnh Quảng Trị 

+ Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 06/9/2022 Quy định thẩm quyền và 

cách thức xác định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng, 

ảnh hưởng đến nhiều đối tượng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

+ Quyết định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 v/v bãi bỏ các Quyết định 

của UBND tỉnh. 

+ Quyết định số 29/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 Ban hành Quy định phân 

công, phân cấp công tác lập, thẩm định và quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị. 

+ Quyết định số 30/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 Quy định một số nội dung 

về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL cấp trên: 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, để 

đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với mọi người 

dân. Trong thời gian qua công tác PBGDPL được Đảng ủy, UBND phường quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; các văn bản Luật, văn bản QPPL dưới luật, văn bản QPPL 

của UBND tỉnh, thị xã những kế hoạch, chủ trương của UBND thị xã được triển khai 

kịp thời trên địa bàn; nội dung  phù hợp; hình thức phong phú, đa dạng. 

Để triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND tỉnh 

Quảng Trị trên địa bàn Phường 2. Ngay sau khi các Nghị quyết của HĐND tỉnh có hiệu 

lực thi hành UBND Phường 2 đã chủ động tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể nhân 

dân trên địa bàn Phường. Thông qua các cuộc họp, trực báo tại UBND Phường cũng đã 

lồng ghép triển khai những nội dung các văn bản Nghị quyết của HĐND, Quyết định 

của UBND tỉnh Quảng Trị ban hành cho cán bộ, công chức phường và cán bộ chủ chốt 

các khu phố. Chỉ đạo các khu phố thông qua các cuộc họp dân để lồng ghép triển khai 

các văn bản Luật và văn bản quy phạm pháp luật dưới luật, văn bản QPPL của cấp trên, 

3. Những kết quả đạt được trong việc triển khai thi hành các văn bản QPPL 

cấp trên: 



Trong năm 2022 UBND Phường không ban hành văn bản nào quy định chi tiết 

luật và các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật. 

Nhìn chung cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đã nhận thức đúng vị trí, vai 

trò, tầm quan trọng của công tác triển khai các văn bản QPPL cấp trên. Đã quan tâm bố 

trí kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ cho công tác này.  

Tình hình tuân thủ các Luật, văn bản QPPL dưới luật, văn bản QPPL cấp trên của 

cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn được nâng cao. Nhân dân ngày càng quan 

tâm hơn đến pháp luật, ý thức chấp hành, thực hiện pháp luật có những tiến bộ rõ rệt. 

Tích cực tuyên truyền pháp cũng như hưởng ứng nhiệt tình các cuộc vận động pháp luật 

tại địa phương.  

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND tỉnh Quảng Trị 

UBND phường đã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện được triển khai khá quyết liệt, chủ động, tích cực. UBND 

Phường đã hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm đăng ký với Thị xã, chỉ đạo sản xuất đúng 

thời vụ, đảm bảo cơ cấu giống; ngành nghề TTCN, TM-DV tiếp tục phát triển; công tác 

thu ngân sách đạt yêu cầu; công tác giáo dục, công tác chăm lo sức khoẻ cho nhân dân 

được chú trọng; công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm hộ nghèo được đặc biệt quan 

tâm; công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; Công tác quản lý, xử lý vi 

phạm trên các lĩnh vực được tăng cường, đúng luật; tình hình ANCT-TTATXH trên địa 

bàn luôn được giữ vững. 

4. Những tồn tại, hạn chế: 

Trong quá trình triển khai thực hiện công tác phối kết hợp giữa các ban ngành 

đoàn thể đôi lúc còn thiếu chủ động. 

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân có thời điểm, có phong trào còn nhiều 

hạn chế chưa đáp ứng yêu cầu công tác. 

5. Kiến nghị, đề xuất: 

Đề nghị các cơ quan cấp trên tiếp tục quan tâm chỉ đạo toàn diện để UBND 

Phường đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.  

Trên đây, là báo cáo kết quả triển khai các văn bản quy phạm pháp luật của cơ 

quan nhà nước cấp trên của UBND Phường 2./. 

Nơi nhận :                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND Thị xã;  CHỦ TỊCH 
- Phòng Tư pháp TX;                                                     
- Lưu VP. 
 

       Hoàng Thị Hằng 
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